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STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 
EVOKIM
E
Stuhi mendimesh 
REALIZIMI I KUPTIMIT
R
Lexim i drejtuar 
REFLEKTIMI
R
Pyetje për diskutim



                       ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
 Këtë fazë të orës mësimore do të filloj duke iu bërë disa pyetje nx.                                                        
                        ( Parashtrimi i pyetjeve )

                          -Cilat shkronja i kemi mësuar deri tani? 

                          -A mund të formojmë fjalë ? 

                             - Kush po e thotë një fjalë ? 

                             -A mund të formojmë fjali me to? 
                             - Kush po e thotë një fjali 

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: Lexim i drejtuar
Në këtë pjesë të orës mësimore do ta filloj duke paraqitur detyrën e parë në monitorin plazma në prezentime me anë të laptopit . Po ashtu edhe nx. i hapin librat e abetares  . 

                                      (Parashtimi i pyetjes )
                            - Çfarë figura janë këto ? ( Tavolina, televizori, krevati) 
                            -Çka duhet punuar te ky ushtrim?( Duhet shkruar emrat e sendeve )  

                           - Te ushtrimi i dytë nxënësit tregojnë se çka kanë për të punuar. Pas këtij ushtrimi nx. në
                           çifte i shkëmbejnë librat dhe reflektojnë për punën e tjetrit. ( Dy yje një dëshirë) .
                         Te ushtrimi i tretë nxënësit lexojnë kërkesën e mandej tregojnë se çka kanë për të punuar. 

Pasi të mbarojnë ushtrimin do t’u bëj disa pyetje: (Parashtimi i pyetjes )
-Te fjalët :vetëtimë , verë , Venerë, Servete ,cilen rrokje e keni rrethuar? ( Rrokjen ve ) 
-Te fjalët :Vigan, vion, Viona, cilen rrokje e keni rrethuar? ( Rrokjen vi )
-Te fjalët: provoj, përvojë, cilen rrokje e keni rrethuar? ( Rrokjen vo )
-Te  fjalët : Vala, kova, pavarësia, cilen rrokje e keni rrethuar? ( Rrokjen va)
Mandej do të lexoj tekstin : Verë , e pastaj edhe nx. do të lexojnë . 

	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim 
Në këtë fazë të orës mësimore do t’u bëj disa pyetje nxënësve. 
(Parashtimi i pyetjes )
-Te ushtrimi i parë cilët emra të sendeve i keni shënuar ?
- Cilen fjali e keni shënuar te ushtrimi i dytë?  

- Cilat rrokje i keni rrethuar te fjalët e paraqitura te ushtrimi i tretë? 
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të punojnë në fletore pune pas faqes 34. 



                                        Reflektimi : Këtë do ta shënoj pasi të përfundoj orën mësimore.
                                         __________________________________________________________________      
                                       ___________________________________________________________________                                                            

                                      ____________________________________________________________________
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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh

Këtë faze të orës mësimore do ta filloj me një aktivitet. Kam përgatit etiketa në formë  të parave, dhjetëshe  të letrës dhe njëshe në formë të rrathëve të vegjël të letrës. 

Do t’u shpërndaj në grupe nga një             dhe 10 njëshe të letrës .            Unë do të krijoj probleme të ndryshme të cilat do t’i lexoj ndërkohë nxënësit dëgjojnë e mandej punojnë me mjetet e tyre dhe shkruajnë       barazimet. P.sh   - Mira bleu një fustan 12 euro dhe një pale çorape 3 euro.  

                                (Parashtimi i pyetjes)  

                                -Sa para  shpenzoi Mira ? (  12 +3 = 15 ) 

                               - Mira kishte 17 euro. Ajo bleu një libër që kushtoi 5 euro. 

                              - Sa para i mbetën Mirës ? ( 17 – 5 = 12 ) 

                              - Rinori i kishte 16 euro. Ai bleu një palë patika 11 euro.

                               - Sa para i mbetën Rinorit ? ( 16 –11 = 5 ) 

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: Lexim i drejtuar
Në këtë pjesë të orës mësimore do ta filloj duke paraqitur detyrën e parë në monitorin plazma në prezentime me anë të laptopit . Po ashtu edhe nx. i hapin librat e matematikes . 

                               Nxënësit do të shikojnë detyrën dhe pastaj nga figurat dhe barazimet e dhëna 

                              formojnë problema të ndryshëm me fjalë dhe plotësojnë barazimet.

                              Strategjinë për vetëvlersim (Ngjyrat e semaforit)               

                              Mandje do të vazhdojmë me detyrën e dytë nxënësit në çifte , duke i ndihmuar njëri 

                              tjetrit plotësojnë barazimet. Barazimet e plotësuara i  lexojnë.  ( Dy yje një dëshirë)                                                    

                             Detyrat 3 Nxënësit do t’i zgjedhin duke ua bërë disa pyetje:

                              (Parashtimi i pyetjes)  
- Sa duhet t’i shtojmë numrit 14 që të bëhet 17 ? ( 3 )  

- Sa duhet t’i shtojmë numrit 11 që të bëhet 16 ? ( 5 )
- Sa duhet t’i shtojmë numrit 17 që të bëhet 19? ( 2 )

- Sa duhet t’i zbresim numrit 19 që të bëhet 11 ? ( 8 )

- Sa duhet t’i zbresim numrit 15 që të bëhet 13? ( 2 )

- Sa duhet t’i zbresim numrit 20 që të bëhet 16 ? ( 4 )

	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim

Në këtë fazë të orës mësimore do të t’u bëj disa pyetje nxënësve: 
                                   (Parashtimi i pyetjes )
- Kur dy numra i mbledhim çka fitojmë ? 
-Si quhet numri i parë te mbledhja?

-Si quhet numri i dytë te mbledhja?

- Kur dy numra i zbresim çka fitojmë ? 
-Si quhet numri i parë te zbritja?

-Si quhet numri i dytë te zbritja?

- Si quhet numri 15 ndryshe?  
-Çfarë tregon shifra 1, e çfarë shifra 5 , te numri 15?( shifra 1 tregon dhjetëshe shifra 5 tregon njëshe.)                              
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të punojnë  detyrën 3. në fletore . 


                                        Reflektimi : Këtë do ta shënoj pasi të përfundoj orën mësimore.

                                         __________________________________________________________________      

                                       ___________________________________________________________________                                                            

                                      _______________________________________________________________
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Vlerësim në fillim të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktiviteti që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i matematikës, laptopi, Monitori Plazma, fleta 





Vlerësimi : Me parashtimi e pyetjeve , ngjyrat e semaforit, dy yje një dëshirë .  





Kriteret e suksesit : *Shkruani emrat e sendeve që kanë shkronjën ‘V’.


                                   *Gjej rrokjet në fjalët e më poshtë .


                                   *Lexoni tekstin Vera .     





Vlerësimi : Me parashtimi e pyetjeve, Dy yje një dëshirë .





Rezultatet e të nxënit : Nxënësit të jenë të aftë të:  








1. Shkruajnë dhe lexojnë emrat e sendeve që kanë shkronjën ‘V’ ,’v’.


 





2.  Të gjejnë fjalë në rrokjet e më poshtë  .   








3. Lexojnë tekstin Vera . 


























Qëllimi i të nxënit :  Sot do të ushtrojmë shkrimin leximin dhe e disa sendeve që kanë e shkronjën ‘V’,’v’ .   





Njësia mësimore: Ushtrime në abetare f. 67 d.sh fletore pune pas f. 34











Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Fletore pune , laptopi, Monitori Plazma.





Vlerësim pas


mësimit





Kohëzgjatja e orës : 45min





Emri : Destan Sylaj  





Vlerësim në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit , 





Vlerësim gjatë mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: I / 2





Kriteret e suksesit : *Shkruani shumë dhe ndryshesën.


                                   *Përmes drejtëzës numerike gjeje shumën e mbledhorëve dhe ndryshesen.


                                   *Gjeje shumën dhe ndryshesën


                                   *Njehsoni dhe gjeni zgjidhjen sipas modelit të dhënë.      





Qëllimi i të nxënit :  Sot do të mësojmë mbledhjen dhe zbritjen e numrave deri në 20.    





Rezultatet e të nxënit : Nxënësit të jenë të aftë të:  








1. Emërtojnë numrat në barazime.





 


2 .Llogarisin saktë zgjidhjen e problemave. 








3. Njehsojnë dhe gjejnë zgjidhjet sipas modelit të dhënë.  


























Data: 





Njësia mësimore: Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 20 f. 76 mat 





Klasa: I / 2





Emri : Destan Sylaj  





Kohëzgjatja e orës : 45 min





Lënda: Matematikë
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